CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 100/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa,

seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em caráter de

Urgência, QUE SEJA INSTALADO UM POSTO DE ATENDIMENTO PARA EMISSÃO DE 1ª E 2ª VIA DO

CARTÃO DO SUS, NO PRÉDIO DO HOSPITAL MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA:

A indicação tem caráter de urgência, por se tratar de benefício que assistencializa a população. A

instalação de um posto de atendimento para emissão de 1ª e 2ª via do Cartão do SUS é algo necessário, tendo em

vista que muitos civis, aos chegarem ao Hospital à procura de atendimento, são barrados por não possuírem em mãos

o Cartão do SUS. Ocorre que, na aflição, muitos esquecem em casa, sem contar que temos uma Zona Rural bem

habitada, que usa dos serviços da saúde aqui na Sede, pessoas essas que não tem como retornar às suas casas para

buscar o Cartão para ter o atendimento que necessitam.

Diante disso, é preciso, com URGÊNCIA, a instalação de um posto de atendimento que supra a

necessidade da emissão do Cartão, que deve ser localizado dentro do Hospital Municipal, afim de facilitar o serviço à

população, bem como ter resultados rápidos e eficazes.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, DE 18 DE JANEIRO

DE 2023.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB